i-Fnü-ÇJ'd2h-

pLENÁRI0
VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDlcAÇÃo N® olno26

A vereadora MARIA TEREZA CRISTINA PERES DA SILVA, no uso de suas atribuições
legais,  resolve  INDICAR  à  Exma.  Sra.:  Milem  Damas€eno  Carneiro,  prefeita  de  lpu.  o
seguinte:  "A  criação  de  uma  i)raça  pública  €om  €anteiro  arborizado,  passagem  para
pedestres,  acessil)i]idade  para  cadeimntes,  corrimão  de  apoio,  bancos  e  iluminação  níi
área  da  Estação  Ferroviária  do  Município  de  lpu{E,  denominada  "Praça  Dom
Paulina",

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover a valorização urbana, a mobilidade
e  a segurança dos pedestres,  bem como  oferecer  um espaço  de  lazer  e  convivência para os
moradores da região da Estação Ferroviária.

A criação  da praça trará beneflcios  sociais,  ambientais  e urbanísticos,  estimulando  o
usoadequadodoespaçopúblico,melhormdoaqualidadedevidadapopulaçãoepreservando
a memória local  por meio  da homenagem  à Dona Paulina,  figura querida e  respeitada pela
comunidade.

Diante da  relevância  da  proposta,  solicitamos  especial  atenção  do  Poder  Executivo

para a sua análise e execução.
Ciente,  pois,  da  sensibilidade  do  Exma.  Sra.  Prefeita  Milena  Dmasceno  Cameiro,

considerandoaimportânciadoobjetodapresenteindicação,aguardoseufielcumprimerito.

Plenário da Câmara Municipal de lpu, em 02 de fevereiro de 2026.

mm   EEEEEZEE   EfflEEEE!  HmEE  EE!      =H

NLARIA TEREZA CRISTINA PERES DA SILVA
Vereadora Presidente

Cffl7 MJ

` Av. Vereador Francisco das Chagas Farias,1109 -Centro -Ipu -Ceará

CNPJ:. 00.784.088/0001-80  -  CGF:. 06.920.450-0
Fonefflax: (88)3683.2696